

ユーロ圏経済・金融概況

Main Economic & Financial Indicators (EMU)

経済調査室

Economic Research Office

(照会先: ダーベル暁子 akiko.darvell@uk.mufg.jp)

概況	消費、労働市場、消費者マインド																																																
<p>ユーロ圏経済は景気の減速感が強まっている。ウクライナ情勢の緊迫化等を背景に、牽引役であるドイツでも企業マインドの悪化や生産の縮小等を受けて、第 2 四半期に続き、第 3 四半期の成長率も低調となったとみられている。また、景気の先行き不安や失業懸念を背景にユーロ圏全体の消費者信頼感も 6 月をピークに低下しており、個人消費も弱含みが続く公算が大きい。</p> <p>このような中、欧州委員会は 11 月 4 日発表の秋期見通しにおいて、ユーロ圏の成長率予測を、2014 年については前年比+0.8%、2015 年については同+1.1% (春期見通しではそれぞれ同+1.2%、同+1.7%) に引き下げた。同委員会では、年後半の経済活動の弱さが統計データに出てきており、マインドも低下していることなどから景気回復の勢いの弱さは一時的な要因によるものではないと判断し、成長予測の引き下げを行ったとしている。</p>	<p>9月の小売売上高は前月比▲1.3%となった。失業者数は昨年後半以降緩やかに減少しており、8月は年初から50万人減の1833万人となった。失業率も低下傾向にある。ただし、9月の失業率は11.5%と、その水準は依然高い。消費者信頼感も2007年以来の高水準となった6月以降、軟化傾向となっている。10月の消費者信頼感指数は▲11.1と、前月から僅かながらも5ヵ月ぶりに上昇したが、景気の先行き不透明感が強まるなか、消費者マインドが早期に弱含み基調を脱することは期待しにくい。</p>																																																
<p style="text-align: center;">欧州委員会の実質GDP成長率見通し</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">秋期見通し (前年比、%)</th> <th colspan="2">春期見通し (前年比、%)</th> <th colspan="2">春期-秋期の 変化</th> </tr> <tr> <th>2014</th> <th>2015</th> <th>2014</th> <th>2015</th> <th>2014</th> <th>2015</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ドイツ</td> <td>1.3</td> <td>1.1</td> <td>1.8</td> <td>2.0</td> <td>▲0.5</td> <td>▲0.9</td> </tr> <tr> <td>フランス</td> <td>0.3</td> <td>0.7</td> <td>1.0</td> <td>1.5</td> <td>▲0.7</td> <td>▲0.8</td> </tr> <tr> <td>イタリア</td> <td>▲0.4</td> <td>0.6</td> <td>0.6</td> <td>1.2</td> <td>▲1.0</td> <td>▲0.6</td> </tr> <tr> <td>スペイン</td> <td>1.2</td> <td>1.7</td> <td>1.1</td> <td>2.1</td> <td>0.1</td> <td>▲0.4</td> </tr> <tr> <td>ユーロ圏</td> <td>0.8</td> <td>1.1</td> <td>1.2</td> <td>1.7</td> <td>▲0.4</td> <td>▲0.6</td> </tr> </tbody> </table> <p>(資料)欧州委員会より三菱東京UFJ銀行経済調査室作成</p>		秋期見通し (前年比、%)		春期見通し (前年比、%)		春期-秋期の 変化		2014	2015	2014	2015	2014	2015	ドイツ	1.3	1.1	1.8	2.0	▲0.5	▲0.9	フランス	0.3	0.7	1.0	1.5	▲0.7	▲0.8	イタリア	▲0.4	0.6	0.6	1.2	▲1.0	▲0.6	スペイン	1.2	1.7	1.1	2.1	0.1	▲0.4	ユーロ圏	0.8	1.1	1.2	1.7	▲0.4	▲0.6	<p style="text-align: center;">物価</p> <p>10月の消費者物価上昇率(速報値)は前年比+0.4%となり、2009年以降の低水準となった前月の同+0.3%から上昇した。ただし、食品やエネルギーなど価格変動の激しい項目を除いたコア指数については、前月の同+0.8%から同+0.7%に低下した。また、今後についても原油価格の低下等、インフレ下振れリスクは残る。このような状況下、欧州委員会は前述の秋期見通しにおいて、2014年のインフレ率予想を0.5%に引き下げた。これはECBの予想(0.6%、9月時点)を下回る水準。また欧州委員会ではインフレ率の上昇は非常に緩やかなものになると予想、2015年のインフレ率も0.8%とECBの目標(2%弱)を大きく下回ると予想している。</p>
		秋期見通し (前年比、%)		春期見通し (前年比、%)		春期-秋期の 変化																																											
	2014	2015	2014	2015	2014	2015																																											
ドイツ	1.3	1.1	1.8	2.0	▲0.5	▲0.9																																											
フランス	0.3	0.7	1.0	1.5	▲0.7	▲0.8																																											
イタリア	▲0.4	0.6	0.6	1.2	▲1.0	▲0.6																																											
スペイン	1.2	1.7	1.1	2.1	0.1	▲0.4																																											
ユーロ圏	0.8	1.1	1.2	1.7	▲0.4	▲0.6																																											
<p style="text-align: center;">生産</p> <p>8月の鉱工業生産(季節調整値)は前月比▲1.8%と、3ヵ月ぶりにプラス成長となった前月から再度マイナスに転じた。10月の製造業の購買担当者指数(PMI)は前月の50.3から若干上向き、50.6となった。国別では、前月に50を割り込んだドイツが51.4まで回復した。ただし、その勢いは力強かった年初から大きく後退している。一方、フランスとイタリアは50を下回り、低迷の継続を示唆した。</p>	<p style="text-align: center;">消費者物価指数</p> <p>(資料)Macrobondより三菱東京UFJ銀行経済調査室作成</p>																																																
金利・為替相場																																																	
<p><b>政策金利:</b> 欧州中央銀行(ECB)は11月6日の政策理事会で、政策金利を0.05%に据え置いた。ドラギ総裁は委員会後の声明で、バランスシート規模の2012年初頭水準までの拡大を目指していることを明言した。また、必要な場合には非伝統的政策を実施することで委員全員の意見が一致しており、そのための準備を行うようスタッフに指示したと述べた。</p> <p><b>市場金利 (9月~):</b> ドイツ国債10年物利回りは0.88%で始まった。ウクライナ東部を巡る停戦協議の進展期待やECB要人による量的緩和策実施に対する消極的な発言を受けて、利回りは中旬まで上昇傾向を辿った。しかしその後は、ECBによる追加緩和への期待の高まりや、ドイツ政府が経済成長見通しを引き下げたことなどを背景に低下し、10月中旬には0.8%を下回り、過去最低水準となった。</p> <p><b>為替相場 (9月~):</b> ユーロの対ドル相場は1.31ドル台で始まった。9月は米国の経済指標がおおむね好調であった一方、ユーロ圏における景気停滞やデフレ懸念、企業及び家計のマインド軟化などを反映してユーロ売りが進んだ。10月は米小売売上高の減少に反応したドル売り等でユーロが上昇に転じる場面もあったが、足元は日本銀行による追加緩和を背景にドルの独歩高基調が強まったことを受けてユーロも再度下落に転じ、1.25ドル近辺で推移している。</p>																																																	
<p style="text-align: center;">主要金利</p> <p>(資料)Macrobondより三菱東京UFJ銀行経済調査室作成 (年/月)</p>	<p style="text-align: center;">為替相場</p> <p>(資料)Macrobondより三菱東京UFJ銀行経済調査室作成 (年/月)</p>																																																

1. 年、四半期

		11	12	13	13/Q2	Q3	Q4	14/Q1	Q2	Q3
実質GDP成長率 *		1.6	▲ 0.7	▲ 0.4	0.3 ▲ 0.6	0.1 ▲ 0.3	0.3 0.5	0.2 1.0	0.0 0.7	- -
	内需寄与度	0.7	▲ 2.1	▲ 0.9	▲ 0.1 ▲ 1.3	0.5 ▲ 0.4	▲ 0.1 0.2	0.5 0.9	▲ 0.1 0.9	- -
	外需寄与度	0.9	1.5	0.5	0.4 0.7	▲ 0.4 0.1	0.4 0.3	▲ 0.3 0.1	0.1 ▲ 0.2	- -
鉱工業生産 *	総合(建設業を除く) **	3.4	▲ 2.5	▲ 0.7	0.7 ▲ 1.0	0.0 ▲ 1.1	0.6 1.5	0.2 1.3	0.0 0.9	- -
	製造業(前年比、%)	4.7	▲ 2.7	▲ 0.7	▲ 1.0	▲ 1.2	1.8	3.1	1.5	-
	建設業(前年比、%)	▲ 3.0	▲ 4.8	▲ 2.8	▲ 3.6	▲ 1.2	▲ 1.2	6.6	3.4	-
実質小売売上 *		▲ 0.8	▲ 1.7	▲ 0.8	▲ 1.1	▲ 0.5	0.3	1.0	1.4	1.1
就業者数 (前年比、%)		0.3	▲ 0.6	▲ 0.8	▲ 1.0	▲ 0.8	▲ 0.4	0.6	1.0	-
失業率 * (%)		10.1	11.3	12.0	12.0	12.0	11.9	11.7	11.6	11.5
単位労働コスト * (前年比、%)		0.8	1.9	1.2	1.2	1.2	0.7	0.4	0.9	-
一人当たり雇用者所得* (前年比、%)		2.1	1.9	1.6	1.6	1.7	1.6	1.2	1.1	-
労働生産性上昇率* (前年比、%)		1.4	0.1	0.5	0.4	0.5	0.9	0.8	0.2	-
生産者物価	全産業	6.8	2.9	▲ 0.0	▲ 0.3 ▲ 0.0	0.1 ▲ 0.2	▲ 0.1 ▲ 0.9	▲ 0.2 ▲ 1.4	▲ 0.1 ▲ 1.0	▲ 0.1 ▲ 1.5
	製造業	5.3	2.0	▲ 0.1	▲ 0.7 ▲ 0.1	0.2 ▲ 0.3	▲ 0.5 ▲ 0.9	▲ 0.2 ▲ 1.1	0.1 ▲ 0.4	▲ 0.0 ▲ 0.6
消費者物価 (HICP)		2.7	2.5	1.3	0.9 1.4	▲ 0.2 1.3	0.3 0.8	▲ 0.4 0.6	0.8 0.6	▲ 0.4 0.4
	コアインフレ率(前年比、%)*	1.4	1.5	1.1	1.1	1.1	0.8	0.8	0.8	0.8
購買担当者指数 (PMI)	製造業	52.2	46.2	49.6	47.9	50.9	51.9	53.4	52.4	50.9
	サービス業	52.6	47.6	49.3	47.5	50.9	51.2	52.1	53.1	53.2
景況感指数 *	総合	102.2	90.8	93.8	90.2	95.3	99.1	101.6	102.2	100.9
	製造業 (balance,%)	0.2	▲ 11.7	▲ 9.3	▲ 12.7	▲ 8.3	▲ 4.1	▲ 3.5	▲ 3.6	▲ 4.9
	建設業 (balance,%)	▲ 25.2	▲ 27.7	▲ 30.0	▲ 31.5	▲ 31.0	▲ 28.6	▲ 29.0	▲ 30.7	▲ 28.1
	サービス業 (balance,%)	5.3	▲ 6.8	▲ 6.1	▲ 9.9	▲ 5.3	▲ 1.3	3.4	3.9	3.3
	小売業 (balance,%)	▲ 5.4	▲ 15.1	▲ 12.5	▲ 16.4	▲ 10.3	▲ 6.8	▲ 3.1	▲ 2.3	▲ 4.7
	消費者 (balance,%)	▲ 14.3	▲ 22.1	▲ 18.7	▲ 20.9	▲ 15.9	▲ 14.4	▲ 11.2	▲ 7.7	▲ 9.9
域外輸出金額 *	(10億EUR)	1747.2	1878.4	1895.2	474.7	472.7	474.6	479.5	479.9	-
	(前年比、%)	13.6	7.5	0.9	▲ 0.1	▲ 0.4	0.4	1.0	0.1	-
域外輸入金額 *	(10億EUR)	1762.8	1789.1	1734.7	433.6	436.8	431.5	436.8	436.1	-
	(前年比、%)	13.5	1.5	▲ 3.0	▲ 0.9	0.7	▲ 1.2	1.2	▲ 0.2	-
貿易収支 (10億EUR)		▲ 15.6	89.4	160.5	41.1	35.9	43.2	42.7	43.8	-
経常収支 (10億EUR)		12.1	133.1	227.8	60.5	52.0	87.8	31.6	56.4	-
外貨準備 期末値 (10億ドル)		316.7	332.5	331.0	324.9	332.5	331.0	338.8	340.2	329.4
通貨供給量(M3) 期末値 (前年比、%)		1.5	2.9	2.4	2.8	2.2	1.5	1.2	1.1	2.1
政策金利(リファイナンス金利) 期末値 (%)		1.00	0.75	0.25	0.50	0.50	0.25	0.25	0.15	0.05
短期金利 (3カ月物) (%)		1.39	0.58	0.22	0.21	0.22	0.24	0.30	0.30	0.16
長期金利(ドイツ10年債) (%)		2.64	1.56	1.62	1.40	1.77	1.79	1.68	1.42	1.06
米ドル/ユーロ為替相場		1.392	1.285	1.328	1.306	1.324	1.361	1.370	1.372	1.326
ポンド/ユーロ為替相場		0.868	0.811	0.849	0.850	0.855	0.841	0.828	0.815	0.794
円/ユーロ為替相場		111.0	102.6	129.6	128.9	131.0	136.7	140.9	140.1	137.7

(注) 特記なき限り上段が前期比、下段が前年比。 \* は季調値。失業率=失業者数/自営業を含む就業者数。  
 \*\* 営業日調整済 \*\*\* エネルギー・食料品を除く 金利・為替相場は特記なき限り期中平均値。  
 購買担当者指数は、50以上が拡大、50以下は縮小を示す。

(資料) ECB Monthly Bulletin 他

## 2. 月次

		2014/03	4	5	6	7	8	9	10
実質GDP成長率 *		データは四半期のみ							
	内需寄与度								
	外需寄与度								
鉱工業生産 *	総合(建設業を除く) **	▲ 0.4 0.3	1.1 1.9	▲ 1.1 0.7	▲ 0.3 0.3	0.9 1.6	▲ 1.8 ▲ 1.9	- -	- -
	製造業(前年比、%)	2.3	3.3	1.3	0.7	2.5	▲ 1.5	-	-
	建設業(前年比、%)	6.2	7.6	4.7	▲ 0.8	▲ 0.5	▲ 0.3	-	-
実質小売売上*		0.1	0.1	0.2	0.4	▲ 0.3	0.9	▲ 1.3	-
		1.0	1.7	0.5	2.0	0.7	1.9	0.6	-
就業者数 (前年比、%)		データは四半期のみ							
失業率 * (%)		11.7	11.6	11.6	11.5	11.5	11.5	11.5	-
単位労働コスト * (前年比、%)		データは四半期のみ							
一人当たり雇用者所得 * (前年比、%)		データは四半期のみ							
労働生産性 * (前年比、%)		データは四半期のみ							
生産者物価	全産業	▲ 0.2 ▲ 1.6	▲ 0.2 ▲ 1.2	▲ 0.1 ▲ 0.9	0.1 ▲ 0.8	▲ 0.2 ▲ 1.4	▲ 0.2 ▲ 1.5	0.1 ▲ 1.6	- -
	製造業	▲ 0.2 ▲ 1.2	0.1 ▲ 0.6	0.0 ▲ 0.4	0.2 ▲ 0.1	▲ 0.0 ▲ 0.4	▲ 0.2 ▲ 0.7	▲ 0.1 ▲ 0.8	- -
消費者物価 (HICP)		0.9 0.5	0.2 0.7	▲ 0.1 0.5	0.1 0.5	▲ 0.7 0.4	0.1 0.4	0.4 0.3	- 0.4
	コアインフレ率(前年比、%)*	0.7	1.0	0.7	0.8	0.8	0.9	0.8	0.7
購買担当者指数 (PMI)	製造業	53.0	53.4	52.2	51.8	51.8	50.7	50.3	50.6
	サービス業	52.2	53.1	53.2	52.8	54.2	53.1	52.4	52.4
景況感指数 *	総合	102.5	102.0	102.6	102.1	102.2	100.6	99.9	100.7
	製造業 (balance)	▲ 3.3	▲ 3.5	▲ 3.1	▲ 4.3	▲ 3.8	▲ 5.3	▲ 5.5	▲ 5.1
	建設業 (balance)	▲ 28.7	▲ 30.4	▲ 30.1	▲ 31.7	▲ 28.2	▲ 28.4	▲ 27.7	▲ 24.6
	サービス業 (balance)	4.5	3.5	3.8	4.4	3.6	3.1	3.2	4.4
	小売業 (balance)	▲ 2.6	▲ 2.6	▲ 2.5	▲ 1.9	▲ 2.3	▲ 4.6	▲ 7.3	▲ 6.4
	消費者 (balance)	▲ 9.2	▲ 8.6	▲ 7.1	▲ 7.5	▲ 8.3	▲ 10.0	▲ 11.4	▲ 11.1
域外輸出金額 *	(10億EUR)	160.1	159.3	160.6	159.9	159.7	158.3	-	-
	(前月比、%)	▲ 0.4	▲ 0.5	0.8	▲ 0.4	▲ 0.1	▲ 0.9	-	-
域外輸入金額 *	(10億EUR)	145.4	144.6	145.3	146.2	147.0	142.5	-	-
	(前月比、%)	▲ 0.3	▲ 0.5	0.5	0.6	0.6	▲ 3.1	-	-
貿易収支 (10億EUR)		14.7	14.7	15.3	13.8	12.7	15.8	-	-
経常収支 (10億EUR)		19.6	18.8	12.7	24.8	32.8	15.1	-	-
外貨準備 期末値 (10億ドル)		338.8	339.8	340.4	340.2	337.2	337.8	329.4	-
通貨供給量(M3) 期末値 (前年比、%)		1.03	0.81	1.09	1.57	1.83	2.07	2.51	-
政策金利(リファイナンス金利) 期末値 (%)		0.25	0.25	0.25	0.15	0.15	0.15	0.05	0.05
短期金利 (3ヵ月物) (%)		0.31	0.33	0.33	0.24	0.21	0.19	0.10	0.08
長期金利(ドイツ10年債) (%)		1.59	1.53	1.39	1.35	1.19	1.02	0.97	0.87
米ドル/ユーロ為替相場		1.382	1.382	1.374	1.359	1.354	1.332	1.290	1.267
ポンド/ユーロ為替相場		0.832	0.825	0.816	0.804	0.793	0.797	0.791	0.789
円/ユーロ為替相場		141.5	141.6	139.9	138.7	137.7	137.1	138.4	136.8

(注) 特記なき限り上段が前月比、下段が前年比。

\* は季調値。失業率=失業者数/自営業を含む就業者数。

\*\* 営業日調整済 \*\*\* エネルギー・食料品を除く

金利・為替相場は特記なき限り期中平均値。

購買担当者指数は、50以上が拡大、50以下は縮小を示す。

(資料) ECB Monthly Bulletin 他

3. 年、四半期 EMU 加盟国の GDP 成長率、インフレ率

		11	12	13	13/Q2	Q3	Q4	14/Q1	Q2	Q3
実質GDP成長率 *	ベルギー	1.8	▲ 0.1	0.2	0.2 0.1	0.3 0.4	0.3 0.8	0.4 1.2	0.1 1.0	-
	ドイツ	3.3	0.7	0.4	0.7 0.5	0.3 0.6	0.4 1.4	0.8 2.3	▲ 0.2 1.3	-
	スペイン	0.1	▲ 1.6	▲ 1.2	▲ 0.1 ▲ 1.6	0.1 ▲ 1.1	0.2 ▲ 0.2	0.4 0.5	0.6 1.2	-
	フランス	2.0	0.0	0.2	0.7 0.7	▲ 0.1 0.3	0.2 0.8	0.0 0.8	0.0 0.1	-
	アイルランド	2.2	0.2	▲ 0.3	0.7 0.3	1.8 1.7	▲ 0.1 ▲ 1.2	2.7 5.1	-	-
	イタリア	0.4	▲ 2.4	▲ 1.9	▲ 0.3 ▲ 2.2	▲ 0.1 ▲ 1.9	0.1 ▲ 0.9	▲ 0.1 ▲ 0.4	▲ 0.2 ▲ 0.2	-
	ルクセンブルク	1.9	▲ 0.2	2.1	1.5 2.0	0.5 2.8	1.0 3.0	0.8 3.8	-	-
	オランダ	0.9	▲ 1.2	▲ 0.8	▲ 1.4 ▲ 0.3	▲ 0.6 0.2	1.0 0.6	0.0 ▲ 0.3	1.1 0.7	-
	オーストリア	2.8	0.9	0.3	0.0 0.0	0.3 0.4	0.4 0.7	0.1 0.8	0.2 0.9	-
	ポルトガル	▲ 1.3	▲ 3.2	▲ 1.4	1.1 ▲ 2.0	0.3 ▲ 0.9	0.5 1.5	▲ 0.6 1.3	-	-
	フィンランド	2.8	▲ 1.0	▲ 1.4	0.0 ▲ 1.2	0.0 ▲ 0.8	▲ 0.2 ▲ 0.2	▲ 0.4 ▲ 0.5	0.1	▲ 0.1
	ギリシャ	▲ 7.1	▲ 7.0	▲ 3.9	- ▲ 4.0	- ▲ 3.2	- ▲ 2.3	- ▲ 1.1	- ▲ 0.3	-
	スロベニア	0.7	▲ 2.5	▲ 1.1	0.2 ▲ 1.7	0.4 ▲ 0.8	1.2 1.9	▲ 0.3 1.5	-	-
	キプロス	0.4	▲ 2.4	▲ 5.4	▲ 1.8 ▲ 6.0	▲ 0.9 ▲ 5.7	▲ 0.7 ▲ 5.0	▲ 0.6 ▲ 3.9	▲ 0.3 ▲ 2.5	-
	マルタ	1.4	1.1	2.9	2.4 4.0	▲ 0.5 2.7	0.8 2.8	1.1 3.8	1.3 2.7	-
	スロバキア	3.0	1.8	0.9	0.4 0.6	0.5 1.0	0.6 1.6	0.7 2.2	0.6 2.4	-
	エストニア	8.7	4.5	2.2	▲ 1.4 1.6	0.9 1.9	0.6 1.6	0.3 0.4	1.0 2.8	-
ラトビア	5.3	5.2	4.1	▲ 0.1 4.5	1.1 4.1	0.7 3.6	0.6 2.3	1.0 3.5	-	
消費者物価 (HICP)	ベルギー	3.4	2.6	1.2	0.7 1.2	▲ 0.1 1.2	0.5 0.9	▲ 0.1 1.0	0.4 0.8	▲ 0.4 0.4
	ドイツ	2.5	2.1	1.6	0.2 1.5	0.6 1.7	0.0 1.3	0.2 1.0	0.1 0.9	0.5 0.8
	スペイン	3.1	2.4	1.5	1.4 1.8	▲ 0.6 1.3	0.6 0.2	▲ 1.4 0.0	1.6 0.2	▲ 1.2 ▲ 0.4
	フランス	2.3	2.2	1.0	0.6 0.9	0.1 1.1	0.0 0.8	0.2 0.9	0.5 0.8	▲ 0.2 0.5
	アイルランド	1.2	1.9	0.5	0.5 0.6	0.0 0.2	▲ 0.2 0.2	0.0 0.2	0.6 0.4	0.1 0.5
	イタリア	2.9	3.3	1.3	1.9 1.3	▲ 1.1 1.1	1.2 0.7	▲ 1.5 0.5	1.8 0.4	▲ 1.6 ▲ 0.1
	ルクセンブルク	3.7	2.9	1.7	0.6 1.7	0.2 1.7	0.3 1.2	▲ 0.1 1.0	0.8 1.2	▲ 0.2 0.7
	オランダ	2.5	2.8	2.6	1.2 3.0	▲ 0.1 2.8	▲ 0.6 1.3	▲ 0.0 0.4	1.1 0.4	▲ 0.1 0.3
	オーストリア	3.6	2.6	2.1	0.8 2.2	▲ 0.2 2.0	1.0 1.6	▲ 0.1 1.5	0.9 1.6	▲ 0.3 1.5
	ポルトガル	3.6	2.8	0.4	1.3 0.8	▲ 0.4 0.4	▲ 0.1 0.1	▲ 1.0 ▲ 0.1	1.3 ▲ 0.2	▲ 0.4 ▲ 0.3
	フィンランド	3.3	3.2	2.2	0.7 2.4	▲ 0.0 2.1	0.4 1.8	0.4 1.6	0.2 1.1	0.1 1.2
	ギリシャ	3.1	1.0	▲ 0.9	1.5 ▲ 0.4	▲ 2.1 ▲ 0.8	0.3 ▲ 2.2	▲ 1.0 ▲ 1.3	1.0 ▲ 1.7	▲ 1.1 ▲ 0.7
	スロベニア	2.1	2.8	1.9	1.2 1.8	0.1 2.2	0.0 1.1	▲ 0.7 0.6	1.5 0.8	▲ 0.7 0.1
	キプロス	3.5	3.1	0.4	1.7 0.4	▲ 0.3 0.3	▲ 1.5 ▲ 0.8	▲ 1.2 ▲ 1.2	2.8 ▲ 0.1	0.4 0.6
	マルタ	2.5	3.2	1.0	4.7 0.8	0.7 0.7	▲ 2.6 0.6	▲ 1.3 1.3	3.9 0.5	0.8 0.7
	スロバキア	4.1	3.7	1.5	0.2 1.7	▲ 0.1 1.4	▲ 0.2 0.5	0.0 ▲ 0.1	0.2 ▲ 0.1	▲ 0.1 ▲ 0.1
	エストニア	5.1	4.2	3.2	1.3 3.7	0.5 3.4	▲ 1.0 2.1	0.3 1.1	0.8 0.6	▲ 0.1 0.0
ラトビア	4.2	2.3	0.0	0.6 ▲ 0.1	▲ 0.4 0.0	▲ 0.4 ▲ 0.2	0.6 0.4	1.0 0.8	▲ 0.3 0.9	

(注) 上段が前期比、下段が前年比。

\* 年成長率は欧州統計局発表の未調整値。四半期成長率は季節調整済値。  
但し、ポルトガル、アイルランド、スロバキアに関しては季節調整値、ギリシャに関しては未季調値。  
オランダに関しては前期比が季節調整値、前年比は稼働日調整値。

(資料) 欧州統計局 他

4. インフレ率、鉱工業生産

		2014/02	3	4	5	6	7	8	9	
消費者物価 (HICP)	ベルギー	2.2 1.0	▲ 0.0 0.9	▲ 0.2 0.9	▲ 0.1 0.8	0.1 0.7	▲ 1.3 0.6	1.4 0.4	▲ 0.4 0.2	
	ドイツ	0.5 1.0	0.3 0.9	▲ 0.3 1.1	▲ 0.3 0.6	0.4 1.0	0.3 0.8	0.0 0.8	0.0 0.8	
	スペイン	▲ 0.1 0.1	1.6 ▲ 0.2	0.6 0.3	▲ 0.0 0.2	▲ 0.1 0.0	▲ 1.5 ▲ 0.4	0.1 ▲ 0.5	1.0 ▲ 0.3	
	フランス	0.6 1.1	0.5 0.7	▲ 0.0 0.8	0.0 0.8	▲ 0.0 0.6	▲ 0.4 0.6	0.5 0.5	▲ 0.4 0.4	
	アイルランド	0.6 0.1	0.5 0.3	0.0 0.4	0.0 0.4	0.2 0.5	▲ 0.1 0.5	0.3 0.6	▲ 0.3 0.5	
	イタリア	▲ 0.3 0.4	2.2 0.3	0.5 0.5	▲ 0.1 0.4	0.1 0.2	▲ 2.1 0.0	▲ 0.2 ▲ 0.2	1.9 ▲ 0.1	
	ルクセンブルク	1.2 0.8	0.0 0.8	0.2 0.9	0.1 1.4	0.2 1.2	▲ 1.0 1.2	0.9 0.7	▲ 0.0 0.3	
	オランダ	0.6 0.4	1.1 0.1	0.6 0.6	▲ 0.5 0.1	▲ 0.4 0.3	0.3 0.3	▲ 0.1 0.4	▲ 0.0 0.2	
	オーストリア	0.3 1.5	0.9 1.4	0.1 1.6	0.1 1.5	▲ 0.0 1.7	▲ 0.7 1.7	0.0 1.5	0.9 1.4	
	ポルトガル	▲ 0.3 ▲ 0.1	1.4 ▲ 0.4	0.3 ▲ 0.1	0.1 ▲ 0.3	0.1 ▲ 0.2	▲ 0.6 ▲ 0.7	▲ 0.1 ▲ 0.1	0.5 ▲ 0.0	
	フィンランド	0.3 1.6	0.3 1.3	0.1 1.3	▲ 0.3 1.0	0.0 1.1	▲ 0.1 1.0	0.2 1.2	0.6 1.5	
	ギリシャ	▲ 1.1 ▲ 0.9	1.8 ▲ 1.5	0.4 ▲ 1.6	▲ 0.6 ▲ 2.1	0.5 ▲ 1.5	▲ 1.0 ▲ 0.8	▲ 1.1 ▲ 0.2	1.6 ▲ 1.1	
	スロベニア	▲ 0.0 0.2	0.7 0.6	0.5 0.5	0.7 1.0	0.1 1.0	▲ 1.0 0.3	▲ 0.1 0.0	0.3 ▲ 0.1	
	キプロス	0.5 ▲ 1.3	1.3 ▲ 0.9	0.7 ▲ 0.4	1.1 ▲ 0.1	0.7 0.0	▲ 0.3 0.9	0.1 0.8	▲ 0.6 0.0	
	マルタ	0.7 1.6	1.0 1.4	1.9 0.5	1.0 0.4	1.2 0.7	▲ 0.0 0.6	0.2 0.8	▲ 1.0 0.6	
	スロバキア	▲ 0.1 ▲ 0.1	▲ 0.0 ▲ 0.2	0.0 ▲ 0.2	0.3 ▲ 0.0	0.1 ▲ 0.1	▲ 0.2 ▲ 0.2	▲ 0.2 ▲ 0.2	0.1 ▲ 0.1	
	エストニア	0.2 1.1	0.4 0.7	0.2 0.8	0.2 0.6	0.3 0.4	▲ 0.2 ▲ 0.0	▲ 0.2 ▲ 0.2	▲ 0.1 0.2	
	ラトビア	▲ 0.0 0.5	0.3 0.3	0.5 0.8	0.2 0.8	0.4 0.8	▲ 0.2 0.6	▲ 0.8 0.8	0.4 1.2	
	鉱工業生産 (建設業を除く) 上段* 下段**	ベルギー	0.2 8.8	▲ 0.6 ▲ 0.7	1.4 7.5	▲ 0.3 5.1	▲ 1.1 ▲ 0.2	▲ 0.5 ▲ 1.3	▲ 1.0 0.6	— —
		ドイツ	0.0 3.4	▲ 0.2 1.7	0.4 1.6	▲ 1.4 1.7	0.3 0.1	1.7 3.1	▲ 4.3 ▲ 2.8	— —
スペイン		0.7 2.9	▲ 0.6 0.6	1.5 4.4	▲ 0.9 2.5	▲ 0.9 0.3	0.0 0.7	0.1 0.5	— —	
フランス		0.2 ▲ 0.9	▲ 0.4 ▲ 0.6	▲ 0.2 ▲ 1.9	▲ 1.2 ▲ 4.0	1.3 0.2	0.3 0.2	▲ 0.1 0.1	— —	
アイルランド		4.1 15.2	1.9 13.4	15.1 33.2	▲ 2.3 27.0	▲ 20.0 3.8	13.3 19.6	▲ 1.6 18.3	— —	
イタリア		▲ 0.5 0.4	▲ 0.4 ▲ 0.1	0.5 1.5	▲ 1.2 ▲ 1.7	0.9 0.3	▲ 1.0 ▲ 1.6	0.3 ▲ 0.7	— —	
ルクセンブルク		3.4 9.6	▲ 2.2 8.3	2.7 9.1	▲ 1.1 8.9	▲ 1.0 7.9	1.3 6.8	0.7 6.8	— —	
オランダ		▲ 1.3 ▲ 7.0	▲ 1.1 ▲ 9.5	3.8 ▲ 2.6	1.6 ▲ 1.8	▲ 1.8 ▲ 1.3	1.2 2.1	1.3 1.0	— —	
オーストリア		▲ 1.3 4.0	▲ 2.6 ▲ 1.0	1.8 0.7	▲ 1.4 ▲ 0.8	2.0 2.9	▲ 0.6 1.3	▲ 2.3 ▲ 2.1	— —	
ポルトガル		▲ 0.4 3.3	▲ 4.2 ▲ 0.6	6.7 5.7	▲ 3.1 0.8	▲ 0.7 0.6	1.5 4.6	1.8 2.5	— —	
フィンランド		0.1 ▲ 5.2	1.0 ▲ 5.0	▲ 0.1 ▲ 2.0	▲ 0.4 ▲ 3.5	▲ 0.4 ▲ 3.3	0.6 ▲ 2.7	▲ 0.5 ▲ 3.3	— —	
ギリシャ		1.0 0.4	▲ 2.7 ▲ 4.8	2.0 ▲ 3.4	▲ 0.1 ▲ 0.1	▲ 0.6 ▲ 5.3	▲ 1.2 ▲ 1.2	▲ 1.6 ▲ 6.0	— —	
スロベニア		▲ 0.3 ▲ 1.2	2.2 4.5	0.0 2.7	▲ 0.3 3.8	1.8 5.0	2.0 8.5	▲ 2.3 4.6	— —	
キプロス		1.4 ▲ 1.5	1.0 0.5	▲ 0.9 ▲ 4.2	1.1 0.4	0.7 0.6	▲ 0.5 ▲ 0.2	7.6 1.6	— —	
マルタ		4.5 ▲ 2.8	2.2 ▲ 1.8	▲ 7.2 ▲ 12.3	0.1 ▲ 11.4	6.7 ▲ 1.0	▲ 4.8 ▲ 1.0	0.4 ▲ 7.0	— —	
スロバキア		0.7 7.6	▲ 0.2 4.1	0.6 3.5	0.5 4.6	0.7 7.6	0.1 4.4	0.3 2.7	— —	
エストニア		▲ 1.6 0.2	2.0 ▲ 2.2	2.4 3.9	0.7 2.3	▲ 0.9 1.2	2.8 2.5	▲ 2.4 2.7	1.3 3.6	
ラトビア		1.1 ▲ 1.4	0.3 ▲ 1.6	2.4 1.6	0.2 ▲ 0.2	▲ 1.3 ▲ 2.0	1.5 ▲ 1.5	▲ 0.2 ▲ 0.4	— —	

(注) 上段が前月比、下段が前年比。

\*季節調整済、\*\*営業日調整済

(資料) 欧州統計局 他

当資料は情報提供のみを目的として作成されたものであり、金融商品の売買や投資など何らかの行動を勧誘するものではありません。ご利用に関しては、すべてお客様御自身でご判断下さいませう、宜しく願い申し上げます。当資料は信頼できるとされる情報に基づいて作成されていますが、当室はその正確性を保証するものではありません。内容は予告なしに変更することがありますので、予めご了承下さい。また、当資料は著作物であり、著作権法により保護されています。全文または一部を転載する場合は出所を明記してください。